
Ministerstvo financí 
České republiky 

Porušení rozpočtové kázně. Jak mu předejít? 
PhDr.  Tomáš Vyhnánek, náměstek ministra financí ČR 



Jak předejít porušení rozpočtové kázně? 

• úkoly pro obce 
– předběžné hodnocení 
– předběžná řídicí kontrola 

• úkoly pro Ministerstvo financí 
– sjednocování přístupu k auditu a kontrole v praxi  
– metodická podpora aplikace principů 3E  

2 



Předběžné hodnocení výdaje 

• institut zaváděný návrhem zákona o řízení a kontrole veřejných financí, 
který lze zavést dobrovolně již dnes 

• obsah hodnocení 
– varianty řešení  
– očekávané výsledky 
– očekávané dopady  
– očekávané náklady na 

• realizaci 
• provoz a udržitelnost 
• lidské zdroje 

– dodržení podmínek zákona o veřejných zakázkách 
– zkušenosti s obdobnými operacemi (vlastní i jiných organizací)  

• význam má zejména při přípravě projektových žádostí a investičních 
záměrech 

3 



Potřeba 

Hodnotitel 

 osoba určená  
(z příslušného odboru) 

Nadlimitní veřejná zakázka 

• Hodnotitel zhodnotí potřebu, 
která má být uspokojena, a 
údaje, které ji prokazují. 

• Provede hodnocení dalších 
možných variant uspokojení 
potřeby vzhledem k cíli řízení a 
kontroly veřejných financí podle 
§ 4. 

• Zhodnotí další očekávané 
výsledky a dopady a množství 
finančních prostředků, které 
jsou potřebné pro pokrytí celé 
operace. 

• Provede hodnocení 
připravenosti realizace operace 
a splnění zadávacích podmínek 
výběrového řízení. 

Schvalovatel 

= starosta 

• Schvalovatel schválí skutečnosti, 
které jsou v gesci ověřovatele a 
přijme rozpočtový závazek, 
kterým se schvalují peněžní 
prostředky nezbytné k pokrytí 
následných úhrad po celou dobu 
trvání závazku. 

Rada 

Obecní úřad 

Vyhlášení 
veřejné 
zakázky 

Ověřovatelé 

Př. Odbor investic, 
Správa rozpočtu aj. 

• Ověřovatel u připravované 
výdajové operace ověří její 
nezbytnost. 

• Prověří soulad připravované 
operace s právními předpisy, s 
cílem řízení a kontroly 
veřejných financí podle § 4 a s 
předpokládanými možnostmi 
rozpočtu po dobu trvání 
rozpočtového závazku. 

• Dále prověří soulad 
připravované operace s postupy 
a podmínkami stanovenými pro 
zadávání veřejných zakázek. 

• Prověří také správné 
rozpočtové třídění a 
vyhodnocení řízení rizik 
souvisejících s ověřovanou 
operací 

Příprava zadávací dokumentace i 



Předběžná řídicí kontrola 

• v současnosti podle zákona o finanční kontrole 
• před vyhlášením veřejné zakázky 
• obsah kontroly  

– Nezbytnost  výdaje 
– Soulad s právními předpisy 
– Hospodárnost 
– Efektivnost  
– Účelnost 
– Soulad rozpočtem 
– Opatření k řízení souvisejících rizik 

• návrh zákona o řízení a kontrole veřejných financí proces 
zjednodušuje, ale obsah kontroly se výrazně nemění  

5 



Potřeba 

Ověřovatel 

= účetní 

Připraví podklady pro veřejnou 
zakázku 

i 

Malé obce Schvalování veřejné zakázky 

Schvalovatel 

= starosta 

• Schvalovatel schválí skutečnosti, které jsou 
v gesci ověřovatele a přijme rozpočtový 
závazek, kterým se schvalují peněžní 
prostředky nezbytné k pokrytí následných 
úhrad po celou dobu trvání závazku. 

Vyhlášení veřejné zakázky 

• Ověřovatel u připravované výdajové operace 
ověří její nezbytnost. 

• Prověří soulad připravované operace s právními 
předpisy, s cílem řízení a kontroly veřejných 
financí podle § 4 a s předpokládanými 
možnostmi rozpočtu po dobu trvání 
rozpočtového závazku. 

• Dále prověří soulad připravované operace s 
postupy a podmínkami stanovenými pro 
zadávání veřejných zakázek. 

• Prověří také správné rozpočtové třídění a 
vyhodnocení řízení rizik souvisejících s 
ověřovanou operací 



Metodická podpora aplikace principů 3E  

• Vzorový checklist  pro veřejné zakázky 
• Metodika veřejného nakupování 

 

7 



Sjednocování přístupu k auditu a kontrole v praxi  

• Zavedení principu jednotného auditu včetně informační 
podpory 
– Důsledné plánování auditů a kontrol 
– Specifické zaměření auditů a kontrol  
– Sdílení výsledků auditů a kontrol 

 

• Pracovní skupiny se zástupci orgánů finanční správy,  
poskytovatelů dotací a Ministerstva financí 

 

 

8 



Kontakty 

PhDr. Tomáš Vyhnánek 
náměstek pro řízení sekce Finanční řízení a audit 

tomas.vyhnanek@mfcr.cz 

 

chj@mfcr.cz  
http://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/smart-governance 

http://data.mfcr.cz/ 

 


	Porušení rozpočtové kázně. Jak mu předejít?
	Jak předejít porušení rozpočtové kázně?
	Předběžné hodnocení výdaje
	Slide Number 4
	Předběžná řídicí kontrola
	Slide Number 6
	Metodická podpora aplikace principů 3E 
	Sjednocování přístupu k auditu a kontrole v praxi 
	Kontakty

